(колебљивим) државама Грчкој, Румунији и Бугарској, чији се министар
шета по Вашингтону71. Ленсинг је, четири дана касније (16/29. маја) дао
кратку изјаву да „националне тежње Чехо-Словака и Југословена за сло-
бодом уживају искрену симпатију“ америчке владе.72

На конференцији Међусавезничког савета у Версају (3.

82 Гуч, Дипломатска историја модерне Европе 1878-1919, 549.
83 Ibid., 549.
84 Јанковић и Кризман, Грађа о стварању југословенске државе (1. I-20.XII 1918), док. 215, 271.
85 Ibid., док. 218, 274.

24

Година 25. СРПСКА ПРАВНА МИСАО Број 52.

4.3. Пробој Солунског фронта

Два дана касније, 1/14. септембра 1918. године је почела велика савез-
ничка офанзива на Источном (Солунском) фронту која је битно утицала,
не само на развој догађаја, већ и на садржину порука које су размењиване.
У мешавини буке од топовских салви, једва се разазнају говор аустроу-
гарског министра Чернина о миру у Друштву народа (29. августа/10. сеп-
тембра) и британског премијера Лојда Џорџа (31. августа/12. септембра)
о ратним циљевима а на дан почетка офанзиве Аустрија објављује опши-
ран предлог за мир.86 Британски министар Балфур одговара истовремено
на поруку немачког вицеканцелара Пејера од 31. августа/12. септембра, и
аустријски захтев за мир (3/16. септембра), а истог дана Живојин Балугић
јавља из Солуна о почетку пробоја Солунског фронта.87 Сутрадан је др-
жавни секретар САД Ленсинг обавестио (преко шведског министра ино-
страних послова) да је амерички председник већ изложио услове за мир и
да не може више бити речи о договарању услова.88

Док Аустро-Угарска запомаже за мир, Бугарска тражи примирје (11/24.
септембра) а Франше Депере одговара 13/26. септембра. Прихвата да прими
бугарске делегате али не и да прекида војне операције. Бугаре ка Солуну
није могао да заустави ни немачки цар Виљем II који је, 14/27. септембра,
саветовао бугарском краљу Фердинанду да истраје док му не стигне поја-
чање која ће омогућити велику офанзиву са севера. Безуспешно. У Солуну
су, 16/29. септембра у 22.50 часова, потписане Конвенција о примирју и
Конвенција о условима за престанак непријатељстава, којом је предвиђено
повлачење немачке и аустроугарске војске из Бугарске89, на тобожњу љутњу
немачког цара. Солунски фронт је пробијен и било је питање дана када ће
и друге државе затражити примирје, поготово што одавно говоре о миру.

86 Peace Proposals, 386-392.
87 Јанковић и Кризман, Грађа о стварању југословенске државе (1. I-20.XII 1918), док. 237, 293-294.
88 Peace Proposals, 398-399. Касније, 11/24. септембра, су тај став подржали опширније словенач-
ки, хрватски и српски политичари окупљени у Загребу (Шишић, Документи о постанку Краљеви-
не Срба, Хрвата и Словенаца 1914-1919, док. 98, 165-167).
89 Стојковић, Балкански уговорни односи 1876-1996 I, док.

Тисина мисија у Босни и Херцеговини

У насталом вртлогу је Мађарска учинила последњи напор да спасе
Аустро-Угарску, макар и територијално умањену. У договору са царем и
краљем Карлом, Стефан (Иштван) Тиса се упутио у Хрватску, Далмацију
и Босну и Хрецеговину, да се упозна са расположењем народа. Кренуо је
3/16. септембра, агитујући за решење у складу са жељама Мађара. Отпи-
сујући Пољаке и Чехе, надао се да је босанско становништво само против
Аустрије, као што се веровало пре анексије Босне и Херцеговине. Кратко
се задржао у Дубровнику90 и Мостару и 7/20. септембра дошао у Сарајево.
Саркотић је био незадовољан што је морао да га прими јер се с њим поли-
тички није слагао (сматрао је да би било најбоље да Босна и Херцегови-
на буде у монархији са Хрватском, Словенијом и Далмацијом као „велика
Хрватска“, по схватању Анте Старчевића).

Тиса је свуда наилазио на одбијање а нарочито у разговору са српским и
хрватским политичарима у Сарајеву, када му је, 8/21. септембра, Војислав
Шола предао меморандум који Владимир Ћоровић сматра за неку врсту
резимеа своје књиге о Босни и Херцеговини за време рата.91 У опширном
документу је наведено све што се догађало у Босни и Херцеговини, наро-
чито за време рата, с напоменом да су „у кратким цртама“ изнете „патње,
муке, понижења, што их је народ у Босни и Херцеговини претрпео и под-
носи још данас.

Она је била
против поделе Босне и Херцеговине јер је сматрала да би тек припајањем
целе Босне и Херцеговине била успостављена равнотежа између Аустрије
и Мађарске.96 Зато се с интересовањем очекивало заседање Парламента
у Бечу, које је требало да почне 1. октобра 1918. године. Међутим, други
догађаји су били бржи.

Огласили су се Вилсон (14/27. септембра) и Балфур (18. септембра/1.
октобра) а нови немачки канцелар принц Макс Баденски (23. септембра/6.
октобра), Аустрија (24. септембра/7. октобра) и Турска (1/14. октобра) тра-
же примирје и преговоре о миру. Прихватају Вилсонове предлоге од 8. јану-
ара, 11. фебруара и 27. септембра, у којима се подразумевају захтеви Југо-
словена, укључујући и оне који живе у Босни и Херцеговини. Коментари-
шући Вилсонов и аустријски предлог, министар спољних послова Буриан
предлаже разговоре о миру заједно с Немачком и Турском (3/16. октобра)97.

5.2. Манифест цара Карла

На сцену ступа и цар Карло. После два неуспешна покушаја с тај-
ном дипломатијом и личном преписком с Вилсоном у Бечу, 3/16. окто-
бра, објављује манифест са жељом да свим грађанима Аустрије омогући
да допринесу њеном учвршћењу и напретку.

То је потврдило Народно вијеће, чији је средишњи
одбор образовао покрајинска вијећа, међу којима и за Босну и Херцегови-
ну. На седници Главног одбора Народног вијећа за Босну и Херцеговину
(16/29. октобра) је расправљано о проглашењу независности Југославије
и позиву Антанти да пошаље трупе.111 На седници Средишњег одбора НВ
у Загребу (17/30. октобра) је расправљано о образовању владе у Босни112 а
у Сарајеву је Главни одбор НВ за Босну и Херцеговину разматрао предлог
Стјепана Саркотића о ослобађању политичких осуђеника којима су судили
војни судови.113 За кратко време, Аустро-Угарска је постала сасвим друк-
чија, нестала још пре него су почели преговори о примирју.

6. СРПСКА ВОЈСКА У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ

Развој догађаја је био бржи од дипломатије. После изласка Бугарске из
рата, аустроугарске и немачке трупе су, преко Цариграда, почеле да напуш-
тају Источни фронт, што је отежало положај Турске, због чега је затражи-
ла примирје које је, после кратких преговора, закључено 18/31. октобра на
броду „Агамемнон“ у луци Мудрос, на острву Лемноу. Главни савезници
су се посветили припремању услова примирја с Аустријом и Немачком. У
сенци тих догађаја су збивања на балканском делу, на коме није формал-
но било рата али на коме је дотадашњи поредак нестајао а нови се ства-
рао. Претварање Народног вијећа из политичке у државну организацију
је захтевало стварање органа, не само за одржавање реда и мира, већ и за
одбрану од опасности споља.

6.1. Домаћа и страна војска

Одушевљење Вилсоновим одбијањем аустроугарских захтева за закљу-
чење мира се претварало и у нереде па је Вијеће, 10/23. октобра, позвало
на стварање месних одбора и народних чета (гарде). После одлука Сабора
о раскидању веза с Аустријом и Угарском НВ је за Хрватску и Славонију
образовало „владу“ и „министарства“ (одјеле) за поједине ресоре, на челу
са повереницима, међу којима и одјел за одбрану. Сутрадан (17/30.

Врховног ратног савета (који је Клеман-
со пренео Депереу) да савезничке државе заузму области Аустро-Угарске
на које претендују до ступања на снагу припремљеног уговора о примирју
(што је било важно Италији).

Српска врховна команда је брзо реаговала. Начелник штаба, Живојин
Мишић, је сутрадан (18/31. октобра) наредио командантима I и II армије
да се мањи делови или патроле «убаце» на територију Аустрије, нарочи-
то у Босну. 118 Два дана касније (20. октобра/2. новембра), Маринковић је
пренео Мишићу препоруку Депереа да српска војска «што пре» успостави
везу са «народним покретом у Босни».119 За то време је српска војска стигла
до Дунава, Саве и Дрине, па је Мишић могао (21. октобра/3. новембра) да
нареди командантима I и II армије да пређу границе Аустро-Угарске и да
успоставе везу с југословенским трупама.120 Депере је тога дана наредио
генералу Анрију да српске јединице одмах крену у Босну и Херцеговину
и друге крајеве, да би пружиле подршку снагама које се у њима организују
а истог дана је у Сарајеву Главни одбор НВ, у споразуму са Саркотићем,
(који је два дана раније предао цивилну власт Народном вијећу), позвао

Посебно је било важно питање Босне и Херцегови-
не јер није била сматрана окупираном, пошто је била део Аустро-Угарс-
ке. На захтев Клемансоа да се поштују линије одређене уговором, Депере
је одговорио да су оне пређене. Зато је 22. октобра/4. новембра, Мишић
преко Маринковића доставио Депереу захтев за потпуну евакуацију југо-
словенских територија и најшире учешће српских трупа на окупираним
југословенским територијама, ако буде потребно.123 Уосталом, такви су
били позиви.

6.2. Српска војска у Босни и Херцеговини

Делови I српске армије су 21. октобра/3. новембра, ушли у Босну а II
армије 22. октобра/4. новембра, и упутили се у Кленак. У сусрет војсци су,
с дозоволом Саркотића, кренули делегати НВ за Босну и Херцеговину ка
Вишеграду у који су српске трупе ушле 22. октобра/4. новембра. Сутрадан,
23. октобра/5. новембра, су се у Вардишту срели са Степом Степановићем,
кога су замолили да се што пре пошаље војска у Босну и Херцеговину а
нарочито у Сарајево. Војска је ушла у Сарајево 24. октобра/6. новембра,
пошто га је претходно напустио Стјепан Саркотић а Степа Степановић је
отишао у Ужице. Тога дан је српска Врховна команда саопштила о уласку
српске војске у Босну124 а Степа Степановић је из Ужица јавио о састанку
и разговору с пуномоћницима НВ из Сарајева125 и обавестио врховну ко-
манду о молби

Италијанској војсци је одређена линија ка истоку до Ријеке. Није
одређена јужна граница Аустрије.127 То је омогућило Мишићу да сам одре-
ди до којих српска војска треба да иде и да сарађује с југословенским тру-
пама ако на њих наиђу (23. октобра/5. новембра).128

Делови Дринске дивизије су били у Тузли, Брчком, Шамцу, Бијељи-
ни и Новој Градишки.129 Одред Тимочке дивизије је ушао у Сарајево (24.
октобра/6. новембра) и Требиње (1/14. новембра) а Степа Степановић је
дошао у Сарајево 4/17. новембра. Тимочка дивизија је распоређена у Бос-
ни и Херцеговини ( у Сарајеву, Високом, Варешу, Зеници, Завидовићима,
Добоју, Дервенти, Прњавору, Горњем Вакуфу, Бугојну, Травнику, Јајцу,
Бањој Луци (8/21. новембра), Босанској Градишки, Босанском Новом, Бо-
санској Крупи, Бихаћу, Приједору, Санском Мосту, Босанском Петровцу,
Дрвару, Тишковцу, Гламочу, Требињу, Билећи, Гацком, Невесињу, Моста-
ру, Коњицу, Калиновику, Вишеграду, Вардишту.130

Делови Шумадијске дивизије су били у Вишеграду, Сарајеву, Кључу,
Рогатици, Власеници, Кладњу, Хан Пијеску, Пречи, Вардишту, Горажду,
Чајничу и Фочи. Из српског одреда у Загребу су чете упућене у Бихаћ,
Приједор, Бању Луку, Босанску Градишку, Брод на Сави, Босанску Кос-
тајницу и Босанску Дубицу.131

До 2/15. новембра су биле запоседнуте све етничке територије.132 Ср-
пска врховна команда је као изасланика послала генерала Божидара Тер-
зића, кога је Живојин Мишић, 26. октобра/8. новембра, овластио да уређује
војна и друга питања на територији Босне и Херцеговине, у споразуму с
властима тих покрајина.133

127 Владо Стругар, ,,Српска војска у заштити југословенског простора крајем 1918. године“, у
Стварање југословенске државе 1918. године (Београд: Институт за савремену историју, 1983).

Имала је бар толико среће,
ако се о срећи може говорити, да се рат стварно заврши где је започео, на
137 Јанковић и Кризман, Грађа о стварању југословенске државе (1. I-20.XII 1918), док. 570, 659.
138 Писмо Атанасија Шоле Светозару Прибићевићу од 15/28. новембра 1918. (Јанковић и Кризман,
Грађа о стварању југословенске државе (1. I-20.XII 1918), док. 577, 662).
139 Ibid., док. 624, 712.